

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Grudnia.

CZWARTEK.

Rok 1831.

N^o 351.

WSPOMNIENIA.
Napał Tatarów w Bra-
cławskie 1501.

Generał Jazdy Hrabia Witt, Gubernator Wiedeński M. S. Warszawy. Podaje do wiadomości iż od Nowego roku wolno będzie każdemu chodzić do północy po ulicach miasta bez światła i bez wiedzienia hasła. Pojazdy nawet później jeździć będą mogły.

Wista wczoraj lodem została okryta, zapewne wkrótce będzie iuż można po niej przejeżdżać. — W wyszczególnieniu stanu funduszów stowarzyszenia emerytalnego Urzędników, Oficjalistów i Postugaczy publicznych, oraz Professorów i Naucezycieli szkół publicznych, iakoteż Duchowieństwa obojga wyznań Ewangelickich, okazuje się iż z końcem roku 1830 po porównaniu stanu czynnego z stanem biernym, jest przewyżka stanu czynnego złp. 4,702,798 gr. 21. — Trybunał handlowy Woiewództwa Małowiec: d. 16 b. m. ogłosił upadłość nad majątkiem *Dawida Jeyka Auszaler.* Kommissarzem tej upadłości mianowany Sędzią tegoż trybunału *Konopka.* — Oprócz ogłoszonego iuż dziełka: *Sto zadań matiego Rachmistrza dla nauki i zabawy dzieci, wydane go nakładem S. H. Merzbacha,* wyszło znów w Księgarni tegoż, dziełko *Powietrze w Warnie i różne wiersze* przez *T. Eabuńskiego* M. M. Sprzedaje się we wszystkich Księgarniach po zł. 1 gr. 15. — Według doniesień ostatnich, zjawienie się cholery w *Angustowskiem* pochodziło z przeziębienia, lecz niepociągnęło szkodliwych skutków i iuż o niej w tamtych stronach nie słychać.

W nowo wyszłym dziełku *Nagroda dla pilnych i grzecznych Dzieci między innymi sie-*

kawami i interesującami powieściami, znajduje się następująca: „Pewien uczoney w Niemczech, miał zwyczaj, iż wieczorem położywszy się w łóżku, długo czytywał. Często bardzo zniechęcony czytaniem zasnął, zapomniawszy świecy zgasić: co jest bardzo rzecz niebezpieczna, i z czego nieraz smutne wyniknęły wypadki. Od świecy bowiem mogła się zapalić papiery na stoliku, dalej pościel a potem i dom cały, i najczęściej ten nierozważny który przez niepamięć swoją był powodem takiej szkody, sam najpierwszy, albo poparzony bywa śmiertelnie, albo go dym udusi. Ów tedy uczoney, w nocy budził się nie raz ze strachu, przypominając sobie że świecy nie zgasił. Ale zawsze świeca była zgaszona. Drzwi od swego pokoju sam na klucz zamykał, nie mógł więc poiąć, kto mu taką przystępkę czynił i tak nad nim czuwa. Nareszcie chcąc się koniecznie przekonać, zostawił świecę nie zgaszoną, udał że spi, a przymrużywszy oczy patrzył co z tego będzie. Ledwie kilka minut tak leżał, gdy jego faworyt *Podel*, który w kącie na swoim postaniu spał spokojnie, wstał, wskoczył na krzesło, z krzesła na stołek, a przypatrzywszy się dobrze panu czy spi, gdy widział iż się nie rusza, łapą świecę zgasił.“

(Ar. na.) Przypadkiem spostrzegam Cukiernią na Krak: Przedm: na przeciw XX. *Bernardynów* Nr 451, wchodząc i przekonany mam się o dobroci ciast, cukrów i trunków, lokal piękny i ciepły, szklanka duża wybornego pączu zł. 1, gazety zagraniczne i polskie, stołem Cukiernia pod firmą *T. Grosse* odzna-

czając się nowym zakładem w Stolicy; przez dobroć ciast, trunków i prędką usługę, na oddanie jej przed Publicznością tych zalet rzetelnie zasługuje. B. O. C. K.

Z Petersburga. — W Odessie w obec wielu znakomitych osób odbyło się żałobne Nabożeństwo za duszę Hrab: *Kapodistria* Prezydenta rządu Greckiego. Były Metropolita *Adryanopolitański* celebrował z asystencją licznie zgromadzonego Duchaowieństwa Greckiego. — Dnia 24 Paźdz: w Porcie *Odessy* była okropna burza, 2 statki naładowane węglami zatonięły, a 30 okrętów zostających w kwarantannie znacznie są uszkodzone. — W Petersburgu dnia 11 b. m. odbyło się solemne Nabożeństwo w Kaplicy pałacu zimowego w obec NN. CESARZA, CESARZOWEJ i Wielkiego Xięcia CESARZEWICZA Następcy tronu. Najjaśniejsze Państwo i wszyscy Senatorowie, Sztab gwardji i Członkowie ciała dyplomatycznego składali gorące modły do Pana zastępów, z powodu zupełnego ustania cholery w tej stolicy.

Donoszą z Paryża że Poseł *Belgiicki* miał ważną naradę z Ministrem *Francuzkim* spraw zagranicznych, mówią że tyczyła się najbardziej przełożenia względem związku małżeńskiego Króla *Leopolda* z jedną z Królewien francuzkich. — Jedna z gazet *Francuzkich* donosi że stan *Algieru* jest nadet smutny, tameczna armja *Francuzka* jest zdeorganizowana, uprawa tamecznych gruntów opuszczonej, a *Arabowie* coraz bardziej buntując się przeciw *Francuzom*, zbliżają się ku stołecznemu miastu i t. p. — W Londynie Pełnomocnicy 5 wielkich Mocarstw znowu odbyli naradę. — Jeden z głównych okrętów wojennych Cesarza *Don Pedra*, bardzo od wiatrów ucierpiał na otwartem morzu, lecz zawinął do *Plimuntu*. — W *Manszestrze* wsparto żywością

i innymi potrzebami wielu robotników zostających bez zatrudnienia.

W *Stambule* Ministrowie bardzo często naradzają się w Dywanie; Sułtan ma zamiar powiększyć swoją marynarkę i utworzyć nowy pułk wojska morskiego, wielu majątków *Chrześcijańskich* znajduje się w służbie *Tureckiej*, gdyż dobrze im płacą i bardzo dobrze się z ni mi obchodzą. — Wice Król *Egiptu* znajdujący się przez czas długi, z powodu cholery, z całą rodziną na wyspie *Kandji*, wrócił do *Alexandrii*. Wielu Oficerów artylerji *Egiptyskiej* i marynarki ma wejść w służbę *Turecką*. — W malej *Asji* niedawno w kilku prowincjach dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi, przestraszeni mieszkańcy opuścili swe domy. — Na posiedzeniu Parlamentu *Angielsk.* d. 13 b. m. zapytano czemu Ministrowie niedołączają o interesach *Grecji*; odpowiedziano, iż jeszcze nie stanowczo wyjaśnić nie można, zwłaszcza, że dotąd niepostanowiono kto ma być władcą *Grecji*. — *Kłosa Parmeńska* (Wdowa po *Napolconie*) część sreber swej toalety przeznaczyła na zarażowanie ubogich, gdyby do jej kraju przedarła się cholera. — Król *Francuzki* często odbywa rewje wojska linjowego; mustrował oraz 2 bataljony gwardji narodowej, którym oddał chorągwie, przy czem miał krótką przemowę, oświadczył, że gdyby pokój wewnętrzny został przerwany, polegała gwardja narodowej iż dzielnie przytoczy się do przywrócenia spokojności. — Zaczyna się wykrywać kradzież medalów z biblioteki Królewskiej; postrzeżono kilka z tych medalów w jednymże czasie w *Paryżu* i w *Londynie*. — Papiież rzucił klętwę na bezbożników będących w państwie *Francuzkiem*. — Dnia 17 s. m. w jednym z powiatów *Szwecji*, usłyszano przeraźliwy huk w powietrzu, i w tymże czasie dało się uczuć trzęsienie ziemi.

— Policja Londyńska wysłała na prowincje najdoswiadczeńszych swych Aientów, dla wyśledzenia przyczyn tak licznych pożarów. — *Paganini* jeszcze nie wyjechał do Paryża, gdyż go kilkanaście miast *Angielskich* zaprosiło aby w nich dawał koncerty. — W *Berlinie* wznowiono operę *Niema z Portycy*, na którą mnóstwo uczęszcza słuchaczy. — Rzeczypospolite *Amerykańskie* zaciągają pożyczki w *Europie!* — Syn Wice Króla Egiptu *Ibrahim* Basza na czele 25,000 regularnej piechoty i jazdy udał się do *Syrji*, gdzie ma z rozkazu *Porty* osmierzyc niespokojności w *Damaszku*. Flotta Egipska ma także wkrótce wypłynąć do *Syrji*. — Basza *Shataryjski* uda się do *Stambułu*, dokąd 40 znakomitych *Albańczyków* towarzyszyć mu będzie. — Rząd *Francuzki* trudni się teraz konwencją handlową między *Francją* i *Belgją*. — Klasztor *Cysterów* w *Oliwie* w obwodzie *Jenewskim* został z rozkazu Króla *Francuzk* zniesiony, Przeor tegoż zakonu *X. Blum* został Proboszczem w tamtejszej gminie *Rzymsko-Katolickiej*, a inni zakonnicy wyjechali do różnych zgromadzeń. — Obligacje na nową pożyczkę dla *Papieża* chętnie rozbiierają różne osoby wyznania *Katolickiego* w *Niemczech*, *Francji*, *Belgji* i *Irlandji*, poczytując to za dobry uczynek. — Gdy w *Portugalji* znajduje się znaczna liczba Kupców *Angielskich*, przeto są przeznaczono 2 okrety *Angielskie* aby broniły własności tychże kupców jeśliby zagrażało im jakie niebezpieczeństwo z powodu wojny między *Don Pedrem* a *Don Michałem*. — Mówią, że Flota *Don Pedra* ma iść blokować *Lisbonę*, dowodzić będzie jeden z *Jenerałów Angielskich*. — Król *Francuzów* wydał postanowienie, że oddział kraj *Algierski* będzie rządony przez *Francuzkiego Jenerała* Intendenta mającego dołączyć do administracyjn. Tym Intenden-

tem jest mianowany *Radca stanu Baron Pizon*. — Nie jest jeszcze pewno czy *Xiężna Berry* ciągle mieszkać będzie w *Neapolu*, czy też wyjedzie z tej stolicy. — W *Berlinie* umarł *Tajny Radca Bernauer*, był Adwokatem bardzo wziętym, zostawił kilka dzieł ważnych. — Towarzystwo sztuki *Drukarzkiej* postanowiło w *Moguncji* wzniesić Pomnik na cześć *Gutenberg* wynalazcy druku. Wezwani są *Drukarze całej Europy* aby się przyłożyli do składek na ten przedmiot zbieranych. — *Xie Wellington* jest zdrowszy. — W jednej z wiosek południowej *Francji*, d. 1 b. m. wilk wpadł do izby i porwał kota leżącego przed kominem, co tak przstraszyło całą rodzinę iż rozchorowali się prawie wszyscy tego domu mieszkańcy. Niemożna pojąć zkąd się teraz tyle wilków zjawia w *Francji*.

Na pokoiach dnia 12 b. m. u Króla *Francuzów* znajdował się *Jenerał Lafayet*, co uważano za osobliwość. — W *Paryżu* więto człowieka przy którym znaleziono pługinał i dwa pistolety. — W tym kwartale dochód z podatków niestałych w *Francji* znacznie przewyższył spodziewane wpływy. — Gdy teraz tracono *Mauro Michalisa* zabójcę *Hrabiego Kapodistria*, ojciec jego osadzony w twierdzy, patrzył z okna więzienia; delikwent postrzegł swego ojca, wyciągnął ku niemu ręce na znak pożegnania, po czym zachęcał *Greków* do jedności i sam zakomenderował aby do niego strzelano.

Urząd *Municypalny M. S. Warszawy*. W dniu 30 m. b. odbędzie się licytacja in minus na dostarczenie ubrania i efektów dla 65 *Petrolistów* cyrkulowych, tudzież ubiorów dla 7miu *Woznych* *Urzedu Municypalnego*. Życzący sobie podjąć się tej entrepryzy, przejrzyć może warunki i modele w *Wydziale Administracyjnym* rzeczzonego *Urzedu* i najdalej do godziny 12tej w południe w terminie na początku oznaczonym, podać opieczetowaną delia-

racją na ręce Sekretarza Jnego, zywierającą cenę, za którą najajzej dostawę uskutecznić zobowiąże się. — Referendarz Stanu Prezydent, *J. Laszczyński*. — Sekretarz Jny, *G. Jahołkowski*.

DONIESIENIA.

Osoba obeznana z językiem łacińskim, niemieckim, francuskim, i innymi wiadomościami naukowemi, życzy sobie wejść w obowiązki GUWERNERA na prowincji lub w Warszawie. Wiadomość pod Nr 379 na Krakowskiem Przedmieściu na drugim pięttrze.

SEK SZWAJCARSKI przedaie się ciągle przy ulicy Długiej pod Nr 584, bliższa wiadomość u Szwajcara.

Osoba posiadająca dokładnie język Francuzki, Niemiecki i Polski, trudniąca się zawodem od lat 12 Nauczycielskim, życzy sobie dawać lekcje prywatne w tychże obiektach. Uprasza się o nadesłanie adresów pod Nr 1858 przy ulicy Zakroczymskiej w handlu P. Kborowicza.

Osoba posiadająca doskonale język Francuzki i Niemiecki, oraz opatrzona dobrmi świadectwami, życzy sobie wejść w obowiązki GUWERNERA, albo prywatnie lekcje dawać. Wiadomość powziąć można przy ulicy Elektoralnej w domu P. Raszkiego u P. Blumentala pod Nr 795.

W kamienicy Nr 42 w rynku Starego Miasta jest do wynajęcia od nowego roku 1832 PIERWSZE PIĘTRO od frontu, składające się z salonu, z 3oh pokoi, kuchni i piwnicy: gdzie życzący sobie najmu, o informację zgłosić się zeche. Tamże oraz znajduje się BILLARD do sprzedania z wszelkimi rekwiizytami.

KAWALER posiadający chlubne świadectwa, życzy sobie wejść w obowiązki PISARZA prowentowego, do czego obok innych zdolności obeznany dostatecznie z dystylowaniem wódek i t. p. preparacjami. Życząc sobie takowego który z W.W. Obywateli, raczy mu zostawić adres pod Nr 336 przy ulicy Rynek Nowego Miasta w sklepie Pana Zukowskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na przedmioty i ruchomości, iako to: 1) na komody, lustra, krzesła, landszafty, i t. p. przy ulicy Białewki w domu pod Nr 2242 w d. 30 Grudnia r. b. o godzinie 10tej z rana. 2) Na komody, landszafty, wóz szychowany i t. p. oraz inąkę w różnych gatunkach w Ryuku Nowego miasta w d. 30 b m r. o godzinie 11tej z rana. 3) Na szafy, stoły, lichten-

rze mosiężne i t. p. przy ulicy Chłodnej w domu pod Nr 915 w d. także 30 Grudnia r. b. o godzinie 9tej z południa w Warszawie za gotowe pieniądze więcej dającemu natychmiast płacąc odebrać się.

Andrzej Tryllerowicz k.

W składzie SUKNA z fabryki J. F. Zacherta pod Nr 496 przy ulicy Miodowej w psławcu dawniej Biskupów Krakowskich, CENY WSZELKICH GATUNKÓW SUKIEN ZNACZNIE ZNIŻONE ZOSTAŁY; a mianowicie sprzedawane będą: szaraczkowe i kolorowe 10cio ćwierciowe łokieć po zł. 4 i pół, w lepszych zaś gatunkach po zł. 6 do zł. 8; w wełnie zaś farbowane granatowe i w różnych kolorach stałych (echt) po zł. 10, w lepszych gatunkach po zł. 12, 15, 18 i 20, a w najlepszym gatunku po zł. 24, oraz dradadami i imperial 10cio ćwierciowe po zł. 10, 12 do 15 stosownie do gatunku tychże; niemniej jest opatrzoną ten skład w chustki kaziemiarkowe 10cio ćwierciowe sztuka po zł. 26 i 36, z którymi ma zaszczyt się zalecić szanownej Publiczności.

Kto znalazł ordynaryjną PAJKĘ z krótkim cybuszkiem, wartującą może parę złotych, lecz miłą właścicielowi, gdy odda do Drnkarni Kurjera, odbierze zł. 6.

DONIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO.

O mil 3 od Warszawy jest do nabycia OLSZYNA na pniu lub na sążnie. Wiadomość u Podwały w domu Właściciela na tem pięttrze od frontu.

DRZEWA opałowego sosnowego 50 sztuk razem lub na partje do sprzedania, dowiedzić się można pod Nro 1838 przy ulicy Zakroczymskiej na pierwszym pięttrze.

PŁASZCZ szaraczkowy nowy niedźwiedziami podszyty, oraz kilka innych futer jest do sprzedania w Biórze Jaformacyjnem.

TABAKIERA złota z brylantami, antyk; również iak druga nie co mniejsza, z różami i 2 Medale złote na cześć Fryderyka Augusta Króla Saskiego bite, są do sprzedania w Biórze naszym.

Matka mająca swoich synów i mieszkanie stosowne, życzy sobie przyjąć na mieszkanie i stół z obowiązkiem utrzymywania Korrespondentów, kilku niedorostłych młodzieńców lub dziewcząt. Daleka wiadomość w Biórze Jaformacyjnem.

Dzisiaj rano zimna stopni 14. Wzajem w południe 13.